
ČÍSLO DOTAZNÍKU 
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2015        5. 10. – 12. 10. 2015 ŘÍJEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

IDE.71 ČAS ZAČÁTKU ROZHOVORU:   
: 

  

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 
Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ...................................................................................... 

 
b) ...................................................................................... 

 
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  
za spíše dobrou, ................................................................................ 2  

ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
velmi dobrá, ...................................................................................... 1  

dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................. 1  

spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f)  svému obecnímu zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1   2   3   4   9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete 

v Praze)?“ 
1   2   3   4   9 

 

 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

Rozhodně ano, ...................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ............................................................. 2 => PV.4   
spíše ne, .............................................................. 3 => PV.4   

rozhodně ne, ......................................................... 4 => PV.184 (str.3)  

nebo nevíte?“ ........................................................ 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ........................................... 8 => PV.184 (str.3)  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 

NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

............................................................................................................ 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 
KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 

.......................................................................................................... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

!!! POZOR JINÝ FILTR !!! 
 

 
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 UVEDLI KONKRÉTNÍ 

POLITICKOU STRANU 

PV.112 „Cítíte se této straně 
velmi blízko, …………………………………………………………………………………………………… 1  

celkem blízko, …………………………………………………………………………………………………… 2  

ne moc blízko?“……………………………………………………………………………………………… 3  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 



Strana: 3 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

PV.184 „Obecně vzato, jak často byste řekl, že chodíte k volbám? 

Vždy, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  
téměř vždy, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
někdy,………………………………………………………………………………………………………………… 3  

zřídka,………………………………………………………………………………………………………………… 4  
nikdy nevolíte.“………………………………………………………………………………………………… 5  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO……………………………………………………………………………………… 8  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PV.185 „Víte, kde je volební místnost ve Vašem volebním okrsku? 

Ano, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………………                   2  
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ……………………………………………………………………………………… 8  

 

 
 

PO.45a „Jak moc se v současné době zajímáte o politiku? 
Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, ………………................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte?“ ........................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvím, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám, 1   2   3   4   9  

k) internetu?“  1   2   3   4   9  

 



Strana: 4 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 
mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně, zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Andrej Babiš, 1    2    8    9  

b) Pavel Bělobrádek, 1    2    8    9  

c) Richard Brabec, 1    2    8    9  

d) Jiří Dienstbier, 1    2    8    9  

e) Petr Fiala, 1    2    8    9  

f) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  

g) Jan Hamáček, 1    2    8    9  

h) Daniel Herman, 1    2    8    9  

i) Milan Chovanec, 1    2    8    9  

j) Marian Jurečka, 1    2    8    9  

k) Michaela Marksová-Tominová, 1    2    8    9  

l) Jan Mládek, 1    2    8    9  

m) Svatopluk Němeček, 1    2    8    9  

n) Tomio Okamura, 1    2    8    9  

o) Robert Pelikán, 1    2    8    9  

p) Pavel Rychetský, 1    2    8    9  

q) Karel Schwarzenberg, 1    2    8    9  

r) Miroslav Singer, 1    2    8    9  

s) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

t) Martin Stropnický, 1    2    8    9  

u) Anna Šabatová, 1    2    8    9  

v) Karla Šlechtová, 1    2    8    9  

w) Milan Štěch, 1    2    8    9  

x) Dan Ťok, 1    2    8    9  

y) Kateřina Valachová 1    2    8    9  

z) Lubomír Zaorálek, 1    2    8    9  

aa) Miloš Zeman.“ 1    2    8    9  

 



Strana: 5 
 
 
 

„Nyní by nás zajímal Váš názor na poměry před listopadem 1989.“ 

 

PD.61 „Pokuste se zhodnotit celkové poměry před listopadem 1989 a dnes.  

Před listopadem 1989 byly poměry lepší, .................................................. 1    
poměry jsou lepší dnes, .......................................................................... 2    

nebo je to tak napůl, nedá se říci.”............................................................ 3    
NEVÍ..................................................................................................... 9    

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.96 

PD.96 „Pokuste se teď srovnat některé stránky dnešního života se životem lidí 
jako jste Vy před rokem 1989. Ať jste zažil dobu před rokem 1989 na vlastní 
kůži, nebo jste o ní slyšel z vyprávění ostatních, je dnes situace lidí jako jste 

Vy lepší, horší nebo stejná ve srovnání se situací lidí jako jste Vy před 25 lety 
v následujících oblastech? 

 

DNES JE SITUACE: 

MNOHEM 
LEPŠÍ 

TROCHU 
LEPŠÍ 

PŘIBLIŽNĚ 
STEJNÁ 

TROCHU 
HORŠÍ 

MNOHEM 
HORŠÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Životní úroveň, 1  2  3  4  5  9  

b) možnost vyjádřit svůj názor, 1  2  3  4  5  9  

c) pracovní příležitosti, 1  2  3  4  5  9  

d) možnost studovat, pracovat nebo cestovat do zahraničí, 1  2  3  4  5  9  

e) rovnost před zákonem, 1  2  3  4  5  9  

f) možnost ovlivňovat politická rozhodnutí, 1  2  3  4  5  9  

g) možnost svobodně se účastnit na veřejném životě, 1  2  3  4  5  9  

h) šance získat slušné společenské postavení na základě 

poctivé práce, 
1  2  3  4  5  9 

 

i) svobodný přístup k informacím, 1  2  3  4  5  9  

j) sociální jistoty, 1  2  3  4  5  9  

k) zdravotní péče, 1  2  3  4  5  9  

l) bezpečnost občanů, kriminalita, 1  2  3  4  5  9  

m) přístup ke vzdělání.“ 1  2  3  4  5  9  

  

PD.63 „Ohlédnete-li se zpět, myslíte si, že změna společenského systému u nás, 

k níž došlo v roce 1989, stála za to? 
Rozhodně ano, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

  
 
 

 
 

 
 



Strana: 6 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 
 

PO.4a „S jakým obecným politickým názorem nejvíce souhlasíte?“ 

NEVÍ = 99 

........................................................................................................ 

 

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.4a 

PO.4b „A s jakým z dalších obecně politických názorů se dále ztotožňujete?“ 

NEVÍ = 99 
......................................................................................................... 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.27 

PO.27 „Ke kterému z každé dvojice následujících výroků byste se spíše přiklonil?  
NEVÍ= 9 

a) Důležitějším úkolem státu je 
vytvářet podmínky pro to, 
aby občané mohli uplatnit  

svá práva a svobody, pokud 
dojde k jejich porušení. 

1  2  3  4  5 

Důležitějším úkolem státu 
je občany preventivně 

kontrolovat a omezovat, 

aby nemohli porušovat 
práva a svobody ostatních. 

 

b) Rozvoj hospodářství má být 
ponechán vlastnímu vývoji. 

1  2  3  4  5 
Rozvoj hospodářství má 
být usměrňován státem. 

 

c) Stát má zaručit, aby ten, kdo 
chce pracovat, dostal práci. 1  2  3  4  5 

Kdo chce pracovat, musí 
se o získání práce postarat 

sám. 

 

d) Velkým hospodářským 

podnikům má stát umožnit 
co největší samostatnost. 

1  2  3  4  5 

Na velké hospodářské 

podniky má stát co nejvíce 
dohlížet. 

 

e) Velikost soukromého 
vlastnictví by nijak být 
omezována neměla.   

1  2  3  4  5 

Velikost soukromého 
vlastnictví by nějakým 

způsobem být omezována 

měla. 

 

f) O sociální zabezpečení 

občanů se má postarat stát. 
1  2  3  4  5 

O svoji sociální situaci se 

mají občané postarat sami. 

 

g) Co nejvíce majetku by mělo 

být v soukromém vlastnictví. 1  2  3  4  5 

Co nejvíce majetku by 

mělo být ve státním 
vlastnictví. 

 

h) Lidem by mělo být dáno co 
nejvíce svobody v jednání. 1  2  3  4  5 

Svoboda jednání lidí by 
měla být co nejvíce 

omezena. 

 

i) To, co společnost 

vyprodukuje, by mělo být 
dále přerozděleno tak, aby 
měli nakonec všichni 

přibližně stejně. 

1  2  3  4  5 

To, co společnost 

vyprodukuje, by nemělo 
být dále nijak znovu 

přerozdělováno, každý má 

mít tolik, kolik vydělá.“ 

 

 



Strana: 7 
 
 
 

„Věnujme se teď jinému tématu.“ 

 

OV.132 „Nyní se prosím zamyslete nad Vaším vztahem k České republice.  

Do jaké míry jste hrdý nebo se stydíte za to, že jste občanem České republiky? 
Jste velmi hrdý, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše hrdý, ………………………………………………………………………………………………………… 2  
nejste ani hrdý, ani se nestydíte, ……………………………………………………………………… 3  
spíše se stydíte, ………………………………………………………………………………………………… 4  

velmi se stydíte?“ …………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
OV.137a „A nyní se prosím zamyslete nad ostatními lidmi žijícími v ČR. Myslíte 

si, že většina z nich je hrdá nebo se stydí za to, že jsou občany České 
republiky? 

Většina je velmi hrdá, ……………………………………………………………………………………… 1  
většina je spíše hrdá, ……………………………………………………………………………………… 2  
většina není ani hrdá, ani se nestydí, ……………………………………………………………… 3  

většina se spíše stydí, ……………………………………………………………………………………… 4  

většina se velmi stydí?“ …………………………………………………………………………………… 5  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

OV.133a „Z jakých důvodů jste hrdý na to, že jste občanem České republiky?“ 

 
 a) ………………………………………………………………………………………………………………… 

  
 
 b) ………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 

 c) ………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 
OV.133b „Z jakých důvodů nejste hrdý na to, že jste občanem  

České republiky?“ 

 
 a) …………………………………………………………………………………………………………………… 
  

 
 b) …………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 c) …………………………………………………………………………………………………………………… 



Strana: 8 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.142 

OV.142 „Jak blízký vztah máte k  

VELMI  

BLÍZKÝ 
BLÍZKÝ NE MOC BLÍZKÝ 

VŮBEC NE 

BLÍZKÝ 
NETÝKÁ SE NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) vaší čtvrti či vesnici, 1   2   3   4    -     9  

b) vašemu městu, 1   2   3   4    8    9  

c) regionu, ve kterém žijete  (např. Haná, Šumava...), 1   2   3   4    -     9  

f) kraji, 1   2   3   4    -     9  

d) České republice, 1   2   3   4    -     9  

e) Evropě?“  1   2   3   4    -     9  

  

OV.143 „Kdybyste měl možnost vybrat si zemi, ve které byste chtěl žít, vybral 

byste si Českou republiku? 
Rozhodně ano, …………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne?“ …………………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

  

OR.125 „Kdyby se Česká republika ocitla ve vojenském ohrožení a Vy byste měl 

možnost dobrovolně se přihlásit k účasti na její obraně, jak byste se rozhodl? 
Rozhodně byste se přihlásil, …………………………………………………………………………… 1  

spíše byste se přihlásil, …………………………………………………………………………………… 2  
spíše byste se nepřihlásil, ………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně byste se nepřihlásil?“………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
  
 
„Teď se budeme věnovat dalšímu tématu.“ 
 

EU.4 „Jak Vaše domácnost vychází s příjmem, který v současné době má? 

Velmi obtížně, ....................................................................................... 1  
obtížně, ................................................................................................ 2  
spíše obtížně, ........................................................................................ 3  

spíše snadno, ........................................................................................ 4  
snadno, ................................................................................................ 5  

velmi snadno.“ ...................................................................................... 6  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

  

EU.5 „Ocitla se Vaše domácnost někdy v průběhu posledních 12 měsíců ve velmi 

obtížné finanční situaci?  

Ano, ................................................................................................... 1    

ne?“ .................................................................................................... 2    

NEVÍ .................................................................................................... 9  

  



Strana: 9 
 
 
 
 

EU.6 „Máte pocit, že je Vaše domácnost bohatá, nebo chudá?  

Velmi bohatá, ....................................................................................... 1    
spíše bohatá, ........................................................................................ 2    

ani bohatá, ani chudá, ............................................................................ 3    
spíše chudá, ......................................................................................... 4    

velmi chudá?“ ....................................................................................... 5    
NEVÍ ...................................................................................................  9   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.23 

EU.23 „Umožňuje celkový příjem Vaší domácnosti 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NETÝKÁ SE  NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) uspokojovat základní životní potřeby domácnosti - jídlo, 

oblečení a běžné potřeby pro domácnost, 
1   2   3   4  8   9 

 

b) uspokojovat zájmy a koníčky členů vaší domácnosti, 1   2   3   4  8   9  

c) spořit, 1   2   3   4  8   9  

d) podporovat rodinu Vašich dětí nebo Vaše rodiče, 1   2   3   4  8   9  

e) nakupovat  zdravější  nebo kvalitnější potraviny,  1   2   3   4  8   9  

f) pravidelně trávit dovolenou v zahraničí, 1   2   3   4  8   9  

g) nakupovat luxusní zboží, 1   2   3   4  8   9  

h) uhradit zdravotní péči, léky a zdravotní pomůcky.“ 1   2   3   4  8   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.16 

EU.16 „Jak hodnotíte situaci v České republice, pokud jde o následující oblasti? 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Možnost získání bytu, 1   2   3   4   9  

b) finanční možnosti k založení rodiny, možnosti mít děti, 1   2   3   4   9  

c) zabezpečení ve stáří, 1   2   3   4   9  

d) podmínky života zdravotně postižených, 1   2   3   4   9  

e) možnost pracovat, být zaměstnán, 1   2   3   4   9  

f) přístup ke zdravotní péči, 1   2   3   4   9  

g) možnost přístupu ke vzdělání.“ 1   2   3   4   9  

 

 
„A nyní další téma.“ 

 

OV.45 „Představují nebo nepředstavují občané jiných národností, kteří k nám 

přišli v posledních letech, problém 

ANO,  
PŘEDSTAVUJÍ 

NE,  
NEPŘEDSTAVUJÍ 

NETÝKÁ SE  
(V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ CIZINCI NEŽIJÍ) 

NEVÍ 

1 2 8 9 

a) v rámci celé České republiky, 1   2   -   9  

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   8   9  

 



Strana: 10 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.168a 

OV.168a „Souhlasíte či nesouhlasíte s tím, aby Česká republika umožňovala 

pobyt cizincům kvůli: 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) sloučení rodiny, 1   2   3   4   9  

b) podnikání, 1   2   3   4   9  

c) zaměstnání, 1   2   3   4   9  

d) kvůli tomu, že se jim tady líbí, chtějí tady žít, 1   2   3   4   9  

e) studiu a praxi, 1   2   3   4   9  

f) pronásledování ve své zemi z náboženských, rasových, 

politických a podobných důvodů, 
1   2   3   4   9 

 

g) kvůli válce, hladomoru, přírodním katastrofám v jejich 
zemi?“ 

1   2   3   4   9 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.205 

OV.205 „Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky? 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě
 

S
O

U
H

L
A
S
Í 

S
O

U
H

L
A
S
Í 

S
P
ÍŠ

E
 

S
O

U
H

L
A
S
Í 

S
P
ÍŠ

E
 

N
E
S
O

U
H

L
A
S
Í 

N
E
S
O

U
H

L
A
S
Í 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě
 

N
E
S
O

U
H

L
A
S
Í 

N
E
V
Í 

1 2 3 4 5 6 9 

a) Imigrace v naší zemi se vymkla kontrole. 1   2   3   4   5   6    9  

b) Imigranti způsobují nárůst trestné činnosti. 1   2   3   4   5   6    9  

c) Imigranti berou práci lidem, kteří zde již žijí. 1   2   3   4   5   6    9  

d) Stýkat se s imigranty je pro mě nepříjemné. 1   2   3   4   5   6    9  

e) Mám strach, že imigranti mohou šířit neobvyklé 

nemoci. 
1   2   3   4   5   6    9 

 

f) Obávám se, že v případě války nebo politického 

napětí budou imigranti stát na straně země svého 
původu. 

1   2   3   4   5   6    9 

 

g) Obávám se, že se zvýšenou imigrací se zhorší náš 
způsob života. 

1   2   3   4   5   6    9 
 

h) Pochybuji, že imigranti budou klást zájem naší 
země na první místo. 

1   2   3   4   5   6    9 
 

i) Obávám se, že s nárůstem imigrace bude naše 
vlastní kultura ztracena.“ 

1   2   3   4   5   6    9 
 

 

PM.11m „Zajímáte se o aktuální vývoj situace okolo uprchlíků? 

Rozhodně ano, ……………………………………………………………………………………………………… 1   

spíše ano, ……………………………………………………………………………………………………………… 2   

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3   

rozhodně ne.“ ……………………………………………………………………………………………………… 4   

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 



Strana: 11 
 
 
 

PM.186m „Mluvil jste v poslední době s někým osobně o aktuální situaci okolo 

uprchlíků? 
Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.188m „Řekl byste, že již máte na aktuální situaci okolo uprchlíků vytvořený 

vlastní jasný názor, anebo že jste spíše na vážkách a ještě nevíte, jaký postoj 
zaujmout? 
Máte už vytvořený velmi jasný názor, ...................................................... 1   

už máte vytvořený celkem jasný názor,.................................................... 2   

spíše ještě nevíte, jaký postoj zaujmout, ................................................. 3   

vůbec nevíte, jaký postoj zaujmout.“ ....................................................... 4   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.32b 

OM.32b „Jak často 

ALESPOŇ 1X 

DENNĚ 

NĚKOLIKRÁT 

TÝDNĚ 
1X TÝDNĚ 

MÉNĚ NEŽ 1X 

TÝDNĚ 
NIKDY NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) se díváte na zprávy o uprchlících v televizi, 1   2   3   4   5   9  

b) čtete zprávy o uprchlících v denním tisku nebo ve 

zpravodajských týdenících, 
1   2   3   4   5   9 

 

c) posloucháte zprávy o uprchlících v rozhlase, 1   2   3   4   5   9  

d) sledujete zprávy o uprchlících na internetu, 1   2   3   4   5   9  

f) sledujete na Facebooku [čti: fejsbůku] příspěvky 

o uprchlících, 1   2   3   4   5   9 

 

h) sledujete na internetových blozích příspěvky o uprchlících 

nebo diskuse pod články o uprchlících, 1   2   3   4   5   9 

 

g) a mimo internet diskutujete o uprchlících se svými 

blízkými nebo známými?“ 1   2   3   4   5   9 

 

 

PM.203 „V uplynulém roce, zejména v důsledku vojenských konfliktů, čelila 

Evropská unie zvýšenému počtu uprchlíků. Podle Vašeho názoru, měla by Česká 
republika přijmout uprchlíky ze zemí postižených vojenskými konflikty? 

Ano, měli bychom je přijmout a nechat je usadit se zde, ........................ 1  
a ano, měli bychom je přijmout do doby, než budou schopni vrátit se do 

země svého původu, .......................................................................... 2 

 

ne, neměli bychom přijímat uprchlíky.“ ................................................. 3  

NEVÍ ............................................................................................... 9  



Strana: 12 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.198 

PM.198 „Jak byste v souvislosti s aktuálním vývojem kolem uprchlíků hodnotil 

působení 

VELMI DOBŘE SPÍŠE DOBŘE SPÍŠE ŠPATNĚ VELMI ŠPATNĚ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Evropské unie, 1   2   3   4   9  

b) Vlády ČR, 1   2   3   4   9  

c) Ministerstva vnitra ČR, 1   2   3   4   9  

d) Policie ČR, 1   2   3   4   9  

e) církví, 1   2   3   4   9  

f) neziskových organizací?“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189m 

PM.189m „Je nebo není podle Vašeho názoru aktuální situace okolo uprchlíků 

hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 

„Teď se budeme chvíli věnovat dění na Ukrajině.“ 
 

PM.11u „Zajímáte se o vývoj situace na Ukrajině? 

Rozhodně ano, ……………………………………………………………………………………………………… 1   

spíše ano, ……………………………………………………………………………………………………………… 2   
spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………… 3   

rozhodně ne.“ ……………………………………………………………………………………………………… 4   
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.186 „Mluvil jste v poslední době s někým osobně o dění na Ukrajině? 
Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

PM.188 „Řekl byste, že již máte na dění na Ukrajině vytvořený vlastní jasný 

názor, anebo že jste spíše na vážkách a ještě nevíte, jaký postoj zaujmout? 

Máte už vytvořený velmi jasný názor, ...................................................... 1   
už máte vytvořený celkem jasný názor,.................................................... 2   

spíše ještě nevíte, jaký postoj zaujmout, ................................................. 3   
vůbec nevíte, jaký postoj zaujmout.“ ....................................................... 4   

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.189m 

PM.189 „Je nebo není podle Vašeho názoru situace na Ukrajině hrozbou pro  

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) bezpečnost České republiky, 1   2   3   4   9  

b) evropskou bezpečnost, 1   2   3   4   9  

c) mír ve světě?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 13 
 
 
 

 „A nyní se budeme chvíli věnovat internetu.“ 
 
 

OM.31 „Používáte internet, to je www stránky, e-mail nebo kteroukoliv jinou 

část internetu, ať již ze svého počítače, mobilního telefonu, tabletu, případně 
z jiného zařízení? 

Ano, ………………………………………………………………………………………… 1 => OM.33a  

ne?“ ………………………………………………………………………………………… 2 => PV.1a  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………… 9 => PV.1a  
 

  

FILTR: POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OM.31 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, TZN. ŽE 

POUŽÍVAJÍ INTERNET 

OM.33a „Používáte Facebook [čti: fejsbůk], ať již z domova nebo z kteréhokoliv 

jiného místa? 
Častěji než jednou týdně, ………………………………………………………………………… 1  
méně často, ……………………………………………………………………………………………… 2  

nebo ho vůbec nepoužíváte?“ ………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.1a 

PV.1a „Řekněte mi, prosím, na škále od 1 do 10, jak pravděpodobné je, že byste 
šel volit, pokud by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Když 1 
představuje někoho, kdo rozhodně nepůjde volit a 10 představuje někoho, kdo 

rozhodně půjde volit, kam na této stupnici od 1 do 10 byste zařadil sám 
sebe?“ 

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO = 98 

ROZHODNĚ NEPŮJDE 

VOLIT 

ROZHODNĚ PŮJDE 

VOLIT 
NEVÍ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
 

 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5c 

IDE.5c „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4  

KÓD   3 
KÓDY 5-17 

=> pokračujte na EU.179 

=> pokračujte na EU.178 
=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 17 V OTÁZCE IDE.5c) 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 (str. 14) PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5c) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 



Strana: 14 
 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) kdykoliv během života, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6b 

IDE.6b „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 

PV.182 „Zúčastnil jste se v roce 2013 voleb do Poslanecké sněmovny? 

Ano, …………………………………………………………………………………………… 1 => PV.183  
ne, ……………………………………………………………………………………………… 2 => IDE.10  

neměl jste volební právo.“ ……………………………………………………… 3 => IDE.10  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………… 9 => IDE.10  

 

 

FILTR: POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.182 ODPOVĚDĚLI ANO (VARIANTA 1) 
 

PV.183 „Kterou politickou stranu jste volil?“ 

VHODIL PRÁZDNOU OBÁLKU = 96 
NEVÍ = 99 

 

 

............................................................................................................ 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

 
 

 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 

prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 

NEVÍ = 9 
VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 



Strana: 15 
 
 
 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 8 

NEMÁ PŘÍJEM = 7 
VEPIŠTE ČÁSTKU: 

      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 
partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 
žijete?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 



Strana: 16 
 
 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor. 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   

 

 

 

IDE.72 ČAS KONCE ROZHOVORU:   
: 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 

(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 
 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

IDE.70 RESPONDENT ŽIJE V OBCI/MĚSTĚ:.……………………………………………… 
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


